
ISSN: 2149-3979 

" AHLAK 

The Journal of Theological Academia 
year: 2019 issue: 9 a bi-annual international journal of academic research 



İlahiyat Akademi Dergisi                                              129 

 

 

Okullarda Ahlaki Liderlik  
 

Macid YILMAZ 

 

Özet 

Bilgi teknolojileri ve küreselleşme sayesinde günümüz toplumlarında meydana gelen 

hızlı değişim ve dönüşüm, din ve ahlak eğitiminde okullardaki eğitim yaklaşımlarımızı 

değişime zorlamaktadır. Bu durum, değişime uyum sağlamak için başta eğitim 

kurumlarımız olmak üzere diğer kurumlardaki çalışanların ve özellikle de yöneticilerin yeni 

roller kazanmalarını zorunlu kılmaktadır. Bu nedenle alternatif liderlik yaklaşımları 

içerisinde yer alabilecek okullarda “ahlaki liderlik” kavramı, eğitimcilerin gündemine artık 

daha fazla girmeye başlamıştır. Türkiye’de öncelikle ortaokul ve liselerde eğitim yönetimine 

yeni bir soluk kazandırmak, bireysel ve sosyal içerikli sorunların üstesinden gelmek, ayrıca 

okulları cazip kurumlar haline getirmek için eğitimde ahlaki liderlik kavramı ve 

uygulamaları, teorisi ve pratiği ile gündemde yer almak durumundadır. Bu çalışmada 

liderlik ve türleri kısaca açıklanarak, ahlaki ve eğitsel liderliğin ne olduğu ortaya 

konulacaktır. Ayrıca okullarda yönetici ve öğretmen olarak çalışanların ahlaki liderlik 

faaliyetleriyle, öğrencilerin ahlaki gelişimleri ve okul iklimine katkılarının neler olabileceği 

tartışılacaktır.  

Anahtar Kelimeler: Liderlik, ahlaki lider, ahlak eğitimi, eğitim yönetimi 

 

Moral Leadership at Schools 
 

Abstract 

Thanks to information technologies and globalization, rapid change and 

transformation in today's societies forces our educational approaches in religious and moral 

education to a change. This change necessitates adopting new roles primarily for our 

educational institutions and the employees of the other institutions in addition to the 

employers in particular. For this reason, the concept of ”moral leadership” in schools that can 

take part in alternative leadership approaches has begun to enter the agenda of educators 

more. In Turkey, the concept of moral leadership in education and its applications, with its 

theory and practices, have to be put on the agenda to bring a new breath to education 

management in secondary and high schools, overcome individual and social problems and 

transform our schools into attractive institutions. In this study, leadership and its types will 

be explained briefly then moral and educational leadership will be explained. In addition, 

what will be the contributions of those who work as administrators and teachers with moral 
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leadership activities to the students’ moral development and school climate will be 

discussed. 

Keywords: Leadership, moral leader, morals education, educational administration 

 

A. Giriş 

Eğitimin öncelikli amaçlarından birisi kendisiyle barışık ve içinde yaşadığı 

toplumun dini, milli ve ahlaki değerlerini içselleştirmiş bireylerden oluşan ideal bir 

toplum oluşturabilmektir. Bu değerler, tutumlar ve davranışlar, öğrenme yoluyla 

yetişmekte olan nesillere aile ortamında aktarılmaktadır. Bu öğrenme süreci aileden 

sonra zamanının büyük bir kısmını geçirdiği okul vb. eğitim ortamlarında 

biçimlenmektedir. Dolayısıyla okul gibi eğitim kurumları, sahip oldukları öğretmen 

ve okul yöneticileri ile ailenin temellerini attığı değerleri 

zenginleştirecek/geliştirecek politikalara ihtiyaç duymaktadırlar. Diğer taraftan 

Milli Eğitim Bakanlığı da son yıllardaki toplumsal yapılanma ve değişimin yönüne 

eğitim boyutuyla katkıda bulunmak için değerler eğitimine bütün kurumlarında 

özel bir önem vermektedir. Fakat değerler eğitimi ile ilgili okulların faaliyetleri 

gönüllük esası 1  dikkate alınmadan, çoğu zaman idareci ve öğretmenler için 

“zorunlu” birer görev olarak uygulanmakta ve arzu edilen verim elde 

edilememektedir. Zira duyuşsal kazanıma yönelik uygulanan eğitimlerde, 

planlayıcılardan katılımcılara kadar herkesin bilinçli ve istekli bir şekilde 

uygulamalarda yer alması beklenmektedir.   

Bu konu liderlik ve eğitsel liderlik açısından ele alındığında, sosyal hayatta 

değerlerin öğretimi ve içselleştirilmesinin yanı sıra toplumda daha görünür 

kılmaya olan ihtiyaç karşımıza çıkmaktadır. Zira toplumsal yapılar, sürekli bir 

değişim ve gelişim sürecinde olmalarından dolayı, insanlarla birlikte çevre 

koşulları da değişmekte, geçmişte aranan liderlik tarzı ve davranışları zamanla 

geçerliliğini kaybederek yeni lider tiplerini ortaya çıkarmaktadır.2 Geçmişte liderlik 

konusundaki kuramlara bakıldığında, tarihi süreçteki dönemin özelliklerine bağlı 

olarak liderlik türü ve yaklaşımlarının kişisel özellikler, davranışsal, durumsal, 

çağdaş teoriler ve alternatif liderlik yaklaşımları gibi temalarla farklılaştığı 

gözlenmektedir. Bu doğrultuda eğitim ortamlarında ahlaki liderliğin imkanı ve 

nasıl gerçekleşebileceği konusunda derinlemesine teorik ve pratik yönleriyle 

akademik çalışmalar gerekmektedir.  

İnsanlar gelişim sürecinde çocukluk döneminden itibaren öykünme, model 

alma konusunda zorunlu bir ihtiyaç duyarlar. Model almaya yönelik bu ihtiyaç, 

karakter ve kişiliğin henüz tam olarak oluşmadığı çocukluk ve ergenlik döneminde 

                                                        
1 Remziye Ege, “Gönüllülük, Din ve Din Eğitimi”, Dinî Araştırmalar Dergisi, 2011, cilt: 14, sayı: 38, s. 5-16. 
2 Erol Eren, Yönetim Psikolojisi, Beta Yayıncılık, İstanbul 1993, s. 286. 
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daha çok karşımıza çıkmaktadır3 Öte yandan gelişimsel süreçte özellikle çocukluk 

ve ergenlik döneminde öğrenciler kendilerine “iyi” örnek olacak kişilere ihtiyaç 

duyarlar. Dolayısıyla toplumsal yapıdaki bu hızlı değişim sürecinin farkında olan 

ve aynı zamanda bireyin dini/ahlaki ihtiyaçlarını gözeterek yönlendiren ahlaki lider 

örnekleri, okul ortamlarında öğrencilerin özdeşleşme ihtiyaçlarını karşılayarak, 

hayata daha anlamlı bakmalarını sağlayabilecektir.  

Ahlaki ve dini değerlerin okulda öğrenciye kazandırılması hususunda eğitim 

ve öğretim faaliyetleri her zaman önemli bir yere sahip olmakla beraber, yönetim 

bilimin en temel konularından birisi olan liderlik ve liderlik yaklaşımları açısından 

ele alındığında değerler eğitimi farklı bir boyuta taşınabilir. Çünkü insanların 

birlikte yaşadıkları hemen her ortamda liderlik olgusu gündeme gelmekte ve 

değerlerin öğretimi, yaşanan hayatın içinden çıkan önder öğreticiler sayesinde 

teorik konular olmaktan çıkıp pratiğe dönüşmekte, deyim yerindeyse öğrencilerin 

gözünde hayat bulabilmektedir. Çünkü bugün liderden beklenen, hedeflerin 

başarıya ulaşması konusunda çevresini oluşturan grupları yönlendirebilmek; 

elindeki sermaye ve insan gücü gibi kaynakları etkili yöneterek yetişen nesle 

vizyon kazandırabilmektir.   

Görülüyor ki çocukların çevrelerinde model aldıkları kişilerle özdeşim 

kurma eğilimleri, onların kişilik oluşumu ve gelişiminde model alma konusu 

önemli bir etkiye sahiptir. Örnek kişilik özellikleriyle eğitim ortamlarında görev 

yapan idareci ve öğretmenler, çocukları doğru modellerle buluşturmada dini, milli 

ve tarihi şahsiyetlerden yararlanılabileceği gibi günümüzde yaşayan ve başarılı, iyi 

ahlaki özelliklere sahip lider öğretmenlerin etkili liderlik çalışmalarıyla da değerleri 

benimsemiş gençlerin sayısı artırılabilir. Zira birey, çevre ve davranış üçgeninde 

her bir unsur birbirini karşılıklı etkiler. Bu etkileşimi artırmak için ahlaki liderlik 

kavramının gündemimize girmesine, teorik ve pratik çalışmalarla desteklenmesi 

gerekmektedir. Okullarda idareci veya öğretmenler, öğrenciler için rol model 

olmada akla ilk gelen kişilerdir.  

Bu araştırmanın temel problemi, “Milli Eğitim Bakanlığına bağlı okullarda 

uygulanabilecek ahlaki liderlik yaklaşımının günümüzün mevcut bireysel ve sosyal 

sorunlarının önlenmesinde etkisi ne olabilir?” şeklinde ifade edilebilir. Bu sebeple 

okullarda ahlaki liderliğe niçin ihtiyaç duyulduğu açıklanmaya çalışılacaktır.  

 

B. Liderlik ve Liderlik Türleri 

Lider kavramını en geniş anlamda “içinde bulunduğu grup üyelerini diğer 

kişilerden daha fazla etkileyen ve onları grup amaçlarına motive eden kişi” 

                                                        
3  Bkz. Doğan Cüceloğlu, İnsan ve Davranışı, Remzi Kitabevi, 2006, s. 426; Nermin Çelen, Öğrenme 

Psikolojisi, İmge Kitabevi, 1999, s. 114-116; Abdurrahman Kasapoğlu, “Kur'an'da "Üsve-i Hasene" 

Kavramı -Model Alma Yoluyla Öğrenme“, Diyanet İlmi Dergi, 2006, cilt: XLII, sayı: 3, s. 33-48. 
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şeklinde tanımlamak mümkündür.4 Öte yandan lider önde yürüyerek birlikte yol 

aldığı insanlara yol gösteren kişidir. Etkin liderliğin başlıca özelliği, alışılmışın 

dışında düşünmektir. Ayrıca liderlik becerisi, örgütsel konularla ilgili bilgi ve 

yeteneğin sergilenmesi olarak da tanımlanabilir.5  

“Lider kimdir?” sorusu, uzmanları tarihi süreçte liderlik özelliklerinin 

belirlenerek açıklamalar/yorumlar yapmaya yöneltmiştir. Bu kapsamda tarihte yer 

alan liderler içerisinde pek çok sıra dışı lider örneği verilebilir. Ancak son yüzyılda 

dünyada en çok tanınan iki liderin hangisi olduğu sorulursa; bunların manevi 

otorite özelliği taşıyan, barışçıl liderlikleriyle öne çıkan, Hindistan’da Mahatma 

Gandi ve Afrika’da Nelson Mandela olduğu söylenebilir. Tarihi süreçte ahlaki ve 

dini liderlik açısından ise İslam peygamberi Hz. Muhammed ve ondan önceki 

peygamberler örnek lider olmada, tutum davranışlarıyla bizlere birçok örnekler 

sunmaktadır.6  

Bu noktada lider ile yönetici kavramlarının birbirlerinden ayrı olduğunu 

belirtmek gerekir. Yöneticilik bir meslek uygulamasıyken liderlik ise, insanları 

etkileyebilme ve harekete geçirebilme işidir. 7 Ayrıca yönetici, işleri doğru yapması 

ile bilinirken; liderin doğru işleri yaptığı/tercih ettiği gözlenir. Yönetici olarak 

tanımlanan kişi, var olan kuralları yürütmekle ilgilenirken lider ise, kuralları 

yeniden okuyan ve biçimlendiren kişidir.  

Liderlerde olması gereken özellikler konusunda bazı araştırmalar yapılmış 

ve şu sonuçlara ulaşılmıştır.8 Liderlerin en genel özellikleri: 

1. Daha zeki, çalışkan, sağduyulu ve görevinde titiz olmak, 

2. Uyum kabiliyeti yüksek, çevresiyle iyi iletişim ve işbirliği kurabilmek, 

3. Hedeflenen görevlerde daha yeterli olma, risk alabilme, cesaret sahibi 

olmak, 

4. Enerjik ve içten gelen güçlü bir motivasyona sahip olma ve fırsatlar 

yaratabilmek, 

5. Çevresindeki insanların gücünü daha iyi değerlendirerek, yerli yerinde 

kullanabilmek, 

6. Bir bakışta durumu kavrayabilme, hızlı ve doğru muhakeme yeteneği ile 

değişime ayak uydurabilmek, yeniliklere açık olmaktır.  

                                                        
4 Mehmet Teyfur, Emine Teyfur, “Liderlik”, Eğitim, Örgüt ve Liderlik içinde, Eğitim Kitabevi, Konya 2018, 

s. 230. 
5 Polat Tunçer, “Örgütsel Değişim ve Liderlik”, Sayıştay Dergisi (80), s. 60. 
6 Şebnem Aslan, Mustafa Karabacak, İslam Düşüncesinde Yönetim ve Liderlik, Eğitim Kitabevi, Konya 2016, 

s. 146. 
7 Tamer Koçel, İşletme Yöneticiliği, Beta Yayıncılık, İstanbul 2011, s. 573-575.  
8 Recep Sertoğlu, Stratejik Liderlik, Etap Yayıncılık, İstanbul 2010, s. 57, 58; Vehbi Çelik, Eğitimsel Liderlik, 

Pegem Yayıncılık, Ankara, 2013, s. 9. 
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Lider insanların yenilikçi özelliklerinin ön planda olduğu görülür. 

Başkalarının daha önce yapmadığı işlere girişmeyi severler. Yaşadığı çağın ve 

toplumların sorunları karşısında aciz değil, aksine çözüm merkezli bir yaşam 

sürdürürler. Değişim ve dönüşüm konusunda söz sahibi olurlar. Ayrıca eğitimde 

liderler sadece karar vermezler, uygulamada da güçlü bir irade koyarlar. Bu kişiler 

çalıştığı kurum ve insanlara çok geniş açıdan bakar ve stratejik kararlar vererek 

çevrelerinde büyük etki bırakırlar.9 

Liderliğin ne olduğu, yöneticiden hangi yönleri ile ayrıldığını kısaca ortaya 

koyduktan sonra, şimdi de bazı liderlik türlerini açıklamak yerinde olacaktır.  

 

1. Eğitsel Liderlik 

Eğitsel liderlik öğretmenin kişisel özelliklere bağlı olan güçlü bir 

etkileşimdir. Çevresindeki görüşleri, eylemleri ve eğilimleri etkileme, yönlendirme 

ve yönetme başarısı olarak tanımlanır. 10    

Eğitim anlayışları yeniden kurgulanırken üzerinde önemle durulan 

konulardan biri de okul yöneticisinin eğitsel/öğretimsel liderliği rolünü üstlenmesi 

konusudur. Bir okulun başarısını etkileyen bazı örgütsel yapı, norm ve etkinlikler 

vardır. Araştırmalara göre, bir okuldaki öğrencilerin başarısında hem bireysel 

yetenekler hem de kurumun örgütsel özellikleri etkili olmaktadır. Okul 

yöneticisinin eğitsel liderliği, okulun başarısında, bireysel bir yetenek ve örgütsel 

bir özellik olarak önemlidir. 11  Etkilediği kitle açısından ele aldığımızda eğitsel 

liderlik, sosyal yaşamımızda vazgeçilmez bir liderlik türüdür. Zira 2016-2017 

öğretim yılı resmi istatistiklerine göre Türkiye’de bir milyonu aşkın öğretmen görev 

yaparken, yaklaşık 18 milyon öğrenci ise eğitim kurumlarında öğrenim 

görmektedir. 12  Neredeyse bazı ülkelerin nüfusuna denk olan bu sayılar, sahip 

oldukları imkanlar ve beyin gücü açısından elbette başarılı liderlik türlerine ihtiyaç 

duyarlar. Bu liderlik yaklaşımında, okulun yakın ve uzak çevresiyle üretken olması 

ve etkili öğretimle ülke kalkınmasının başat unsuru olmasına çalışılır. 

Etkili okullarda, okul yöneticileri, öğretimsel konularda güçlüdürler. Bu 

okullarda, öğretmenlerin performansları, sürekli gözden geçirilir. Okul yöneticisi, 

bir lider konumundadır. Okulun tamamını kapsayacak şekilde, öğretimin amacını 

ve önemini, odak noktasını belirten ve öğretmenlere yol gösterici niteliği olan açık 

bir misyon geliştirilmiştir. Böylece, öğrencilerin öğrenmelerine odaklanan ve 

öğrenmeye yardımcı olan pozitif bir okul iklimi oluşturulur. Etkili okulların en 

                                                        
9 Warren Bennis, Bir Lider Olabilmek, (Çev. Teksöz Utku), Sistem Yayıncılık, İstanbul 1999, 29. 
10 Çelik, Eğitimsel Liderlik, s. 1-2. 
11 Servet Özdemir, Ferudun Sezgin, “Etkili Okullar ve Öğretim Liderliği”, Manas Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Dergisi”, 3, s. 271. 
12Bkz. 

 http://www.meb.gov.tr/2016-2017-egitim-ve-ogretim-donemi-istatistikleri-yayimlandi/haber/14443/tr. 
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önemli özeliklerinden biri, okul yöneticilerinin, sınıfın öğretimsel etkinliklerine, 

aktif bir şekilde katılmalarıdır.13 

Öğretim liderliği, farklı türlerdeki okulların hedeflerini etkili bir şekilde 

gerçekleştirmesine yardımcı olabilir. Okullarda, öğretim liderliğinin gerekliliği 

vurgulanarak, eğitim-öğretimin kalitesinin artırılması amaçlanır. Şu durumda, 

okulların mevcut durumu idare etmekten öte, hedeflenen/arzu edilen ideal duruma 

nasıl getirilebileceğine karar vermek gerekir.14 Çünkü okullar, devletin en yaygın 

toplumsal kurumu olmalarından dolayı, çok sayıda öğrenciyi ve yetişkin insanı, 

günün en verimli saatlerinde bir araya getirmektedir. İnsanlar bu birlikteliğe sadece 

entelektüel becerileri ve fiziksel varlıklarını değil, aynı zamanda değerlerini, sosyal 

becerilerini ve duygu yönetim becerilerini de getirmektedirler.15 İşte eğitsel liderler 

öğrencilerin değerlerini ve becerilerini yönlendirip onları geliştiren kişidir. 

 

2. Etkileşimci-Dönüşümcü Liderlik  

Kurumlarda etkileyici ve ani değişikleri sağlayabilen liderlik türü olarak 

bilinir. Hızlı karar alabilmek zor bir iş olmakla beraber aynı zamanda bir risk taşır. 

Bu riskli karar alma sürecindeki ani değişimi sağlayan kişiler de dönüşümcü 

liderlerdir.16 

Etkileşimci lider, bir amaca ulaşmak için lider ve çevresindekiler arasındaki 

güçlü bir etkileşim, karşılıklı iş birliği sağlar. Lider ve beraberindeki insanlar 

arasındaki ilişki her iki tarafın da birbirini olumlu yönde etkilemesi üzerine 

kuruludur. Lider dönüşüme yol gösterir, gerekli olan yeniden canlanma ihtiyacını 

fark eder. Lider, amaca ulaşmak için beraberindekileri ödüllendirerek daha yüksek 

performans göstermelerini sağlamak üzerine sistemini kurmaktadır. Bununla 

birlikte başarı sağlanamayan durumlarda ise ceza söz konusudur.  

Etkileşimci ya da diğer adıyla dönüşümcü liderlik, örgütsel hedeflere yönelik 

yüksek performans karşılığında, bireysel ihtiyaçların giderilmesi yoluyla 

takipçilerin motive edilmelerini içeren, geleneklere ve geçmişe bağlı bir liderlik 

tarzıdır. Etkileşimci liderlikte çoğunlukla rutin faaliyetlerin daha etkin ve verimli 

yapılması hedeflenmektedir. Şu halde etkileşimci/dönüşümcü liderliğin genel 

karakteri geleceğe, yeniliğe, değişime ve reforma dönük yönetsel yaklaşımlar 

                                                        
13 Sezgin ve Özdemir, “Etkili Okullar ve Öğretim Liderliği”, s. 274. 
14 Aynı yer: s. 271. 
15 Abbas Türnüklü, “Okullarda Sosyal ve Duygusal Öğrenme”, Kuram ve Uygulamada Eğitimi Yönetimi, 

2004, sayı: 37, s. 138. 
16 Teyfur ve Teyfur, “Liderlik”, s. 225. 
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içermekte ve bu tip liderlikte, çalışanların yaratıcı ve yenilikçi yönleri üzerinde 

durulur. 17 

 

3. Karizmatik Liderlik  

Karizmatik liderlik, saygı, güven ve sadakat özelliği taşıyan, bir vizyon ve 

misyon duygusuna sahip liderlik türüdür. Karizmatik liderler, etrafındaki 

bireylerin kendi kişiliği ile çok güçlü özdeşim kurmasını sağlaması ve onlar 

üzerinde yoğun duygusal izlenimler bırakmasıyla tanınırlar.18  Karizmatik lider, 

alternatif çözümler sunmada çevresinin dikkatini çekerler. Bu bağlamda karizmatik 

liderlik yüksek bir kişisel güce sahiptir. Takipçiler karizmatik liderin kişiliği ile 

özdeşim kurar ve yüksek düzeyde güven duyarlar. Karizmatik lider izleyenlerin 

fikirlerini hayata geçirir ve onlara ilham verir.19 

Kısaca karizmatik liderlik, çevresinde değişime, inisiyatif almaya, 

girişimciliğe, aksiyona, sonuç odaklılığa, kendine güvene, güçlü etkiye dayalı 

liderlik anlayışıdır.20 Bu liderlik türü, daha çok kriz ortamlarında ortaya çıkan, 

kurtarıcı ve sıra dışı niteliklere ve güçlü kişilik özelliklerine sahip kişilerde görülen 

bir liderlik tarzıdır. 21  

 

4. Otantik Liderlik  

Otantik liderlik, pozitif psikolojik kapasiteyi ve etik iklimi hem kullanarak 

hem ilerleterek, bu yolla daha fazla kendi farkındalığını artıran, ahlaki perspektifi 

içselleştiren liderlik türüdür. Diğer taraftan enformasyonu dengeli biçimde işleyen, 

çevresindekilerle arasındaki iletişimde şeffaflığı sağlayan ve pozitif kişisel gelişimi 

kuvvetlendiren liderlik davranışına işaret eder. 22  Otantik liderler bulundukları 

ortamlarda dürüstlükleri ile öne çıkıp derin ve yüksek ahlaki değerlerin oluşması 

için çabalarlar ve beraberindeki insanların kimliklerini geliştirirler. Güçlü mesajlar 

içeren tutum ve davranışları onların belirgin yönleridir. Otantik liderler 

                                                        
17 İsmail Bakan, Tuba Büyükbeşe, "Liderlik “Türleri” ve “Güç Kaynakları”na İlişkin Mevcut-Gelecek 

Durum Karşılaştırması", Karamanoğlu Mehmetbey Üniversitesi Sosyal ve Ekonomik Araştırmalar Dergisi, 

2010, s. 75. 
18 Çelik, Eğitimsel Liderlik, s. 155 vd.  
19 Veysel Okçu, “Dönüşümcü ve İşlemci Liderlik”, Yönetimde Çağdaş ve Güncel Konular (Ed. İsmail Bakan), 

Ankara, Gazi Kitabevi, 2011, s.440. 
20 E. Can Demircioğlu, “Karizmatik Liderliğin Yönetsel Açıdan Değerlendirilmesi”, Uluslararası Akademik 

Yönetim Bilimleri Dergisi, 2015, cilt 1, sayı 1, s. 54. 
21 Bakan, Büyükbeşe, "Liderlik “Türleri” ve “Güç Kaynakları”na İlişkin …, s. 75. 
22 İffet Kesimli, “Liderlik Davranış Türleri”, Kırklareli Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dergisi, 

Cilt: 2, Sayı: 1, 2013, s. 8. 
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başkalarından ayrılan yönlerini koruyarak içinde bulundukları baskın kültürleri 

etkin kullanmada onların içsel mekanizmalarını doğru yönde kullanırlar.23  

Öz bilinci yüksek olan otantik liderler, rehberlik yaparak bireylerin daima 

gelişimini hedefler ve alçak gönüllüdür. Ayrıca değerlere bağlı bir şekilde etik bir 

çalışma ortamı yaratarak güven aşılayan, başarıyı garanti eden bir yapı sergiler.24 

 

C. Eğitimde Ahlaki Liderlik  

Eğitim bilimciler eğitimin bir sistem ve toplumsal bir olgu olduğuna vurgu 

yaparlar. Bu olguyu meydana getiren, onu bir sistem haline dönüştüren 

değişkenler doğru bir şekilde analiz edilmelidir. Modernizm sonrasında okullarda 

yetişmekte olan bireylerin ahlak eğitimine ihtiyaç ve beklentileri artarak 

sürmektedir. Farkındalık düzeyine çıkan bu mesele ülkemizdeki bütün eğitim 

kurumlarını ve özellikle de mesleki din eğitimi veren İmam Hatip okullarını 

yakından ilgilendirmektedir. Ahlak eğitimine farklı bir boyut kazandıracak olan 

“ahlaki liderlik” kavramı bu yüzden akademik çalışmacıların dikkatini 

çekmektedir. Bu çalışmada ahlaki liderlikle kastedilen, İslam’ın kök değerlerini 

içine alan ahlaki ilke ve değerleri önceleyen, çevresindeki öğretmen ve öğrencilerin 

bu değerleri içselleştirmesine yardımcı olmaya dayalı bir liderlik anlayışıdır. 

Yukarıda sayılan liderlik türlerine ekleyebileceğimiz farklı ve özel bir liderlik türü 

olan ahlaki liderlik; ahlaki karakter bütünlüğüne sahip, değişimi başlatan, inisiyatif 

alan, ikna gücü yüksek, kimseyi dışarıda bırakmadan ekip ruhu oluşturabilen, 

ahlaki ve insani açıdan rehberlik yapabilen özellikleri içerir.  

Ahlaki liderlik fikrinin geliştirilebilmesi ve aktif rol oynanabilmesi için, 

ortamın uygun olması ve ahlaki liderin çevresinde bulunan insanların da aynı 

değerleri ve ilkeleri benimsemesi gereklidir. 

Diğer taraftan tüm dünya gibi ülkemiz de modern insanın baş etmeye 

çalıştığı şiddet, istismar, artan suç ve boşanma oranları, cinayet, yaralama, intihar, 

depresyon, bağımlılık vb. birçok problem bulunmaktadır. Bu sorunlar insanların 

ruhsal yaşamda tatminsizliği ve çevreye güvensizliğini artırmaktadır. Alınan eğitim 

türü ve düzeyi ne olursa olsun öğrencilerin ahlaki yaşam ve değerlerden uzak 

olması, baş edilmesi gereken önemli bir sorundur. Çünkü öğrencilerin dini/ahlaki 

değerlerden yoksun bir yaşam sürdürmesi, yaşadıkları şiddetli duyuşsal sorunlar 

onlarda okul ve eğitime karşı duygusal aidiyetsizlik yaşatabilir. Diğer taraftan 

eğitim kurumlarının örgütsel yapısını diğer kurumlardan ayıran en temel boyut, 

halkın okuldan ve eğitimden beklentileridir. Bu yüzden okulun, toplumda eksikliği 

hissedilen hemen her konuda çözüm üretmesi, desteklemesi beklenir. Çünkü bu 

                                                        
23 Mukaddes Çiçek, “Liderlikte Farklı Bir Yaklaşım: Otantik Liderlik Tarzı ve Transformasyonel Liderlik 

Biçimi ile Karşılaştırılması”, Bartın Üniversitesi İİBF Dergisi, Yıl: 2011, Cilt: 2, Sayı: 3, s. 61 
24 Bengü Hırlak-Mustafa Taşlıyan, “Otantik Liderliğin Demografik Özellikler Açısından İncelenmesi”, 

Uluslararası Toplum Araştırmaları Dergisi, sayı: 8, 2015, s. 1084. 



İlahiyat Akademi Dergisi                                              137 

 

 

kurumların, bütün yönleriyle bireyleri geliştiren zenginleştiren, onlara değer katan 

ortamlar olmasına ihtiyaç vardır. Bu noktada modern zamanın problemlerini 

çözmek için ahlaki lider örneklerine olan ihtiyaç yadsınamaz. Ahlaki liderlerin 

birey ve topluma yapacağı çok yönlü hizmetlerin, şimdiki ve sonraki nesillerin 

geleceklerine yatırım olarak algılanması gerekir. 

Ahlaki liderliği gündemimize taşıyan bir başka neden ise öğretmenlerin 

öğrenci ile ders dışında ilgilenmemeleri sorunudur. Okul dışında öğrenciye karşı 

ilgisiz ve kayıtsız kalma, toplumda çeşitli sıkıntıları da beraberinde getirmektedir. 

Bu anlamda öğretmenlerin işlerini özveriyle ve mesleklerinin kutsallığının 

bilincinde olarak yapmaları gerekmektedir. 25  Ulvi bir görev olarak 

nitelendirdiğimiz öğretmenlik ve okul idareciliği mesleğine atfedilen kutsallık 

gereği sınıf ve okul dışına taşan bir sorumluluk gerektirdiği için ahlaki liderlik 

kavramıyla da örtüşen yönleri vardır. Hatta ahlaki liderler daha çok okul dışı 

etkinliklerle, öğrencilerin gayr-ı resmi ortamlarda daha içten ve gönüllü olmalarını 

sağlayacaktır. Okul dışı bu etkinliklere örnek olarak; milli ve manevi açıdan önemli 

mekanların önceden bilgisini kazandırarak yapılan geziler, küçük ya da büyük 

öğrenci gruplarının katılacağı projeler (yetim ve öksüzlerle kardeşlik projeleri, 

yardımlaşma projeleri, sevgi ve kardeşlik üzerine kurgulanan projeler, çevre 

koruma projeleri vs. gibi), kitap okuma ve değerlendirme projeleri sayılabilir.  

Bu noktada ahlaki liderliğin ülkemizde uygulanmasının imkanından 

bahsetmek gerekir. Acaba mevcut milli eğitim yapılanması içerisinde devlet 

okullarında ahlaki liderlik olgusunun yerleşmesi ve aktif olarak uygulanması 

mümkün müdür? Bu soruya “elbette” diyerek nedenlerini açıklayalım. Öncelikle 

Milli Eğitim Bakanlığı bünyesinde çalışan eğitim yöneticileri ve öğretmeleri 

arasında, geçmişte olduğu gibi bugün de iyi örneklerin azımsanmayacak sayıda 

olduğunu belirtmek gerekir. Çünkü hemen her ildeki kurumsal yapılanmanın farklı 

kademelerinde, sorumluluk bilinci ile fedakarca çalışan, gecesini gündüzüne katan 

dini/ahlaki/insani saiklerle çevresindeki öğretmen ya da öğrencilere daima projeler 

üreterek faydalı olan ve yaşantısıyla onlara örnek sunan birçok eğitimcimiz 

olduğunu unutmamak gerekir. Ahlaki liderlik uygulamalarında özellikle bu 

potansiyel mutlaka değerlendirilmelidir. Ayrıca yukarıda söylendiği gibi güçlü 

kurumsal yapısı ile Milli Eğitim Bakanlığı bir milyon öğretmen ve yaklaşık 18 

milyon öğrencisi ile bahsedilen problemlerin çözümünde çok ciddi işler başarabilir. 

Şu halde tüm yurt sathındaki hali hazır bu yapılanma yukarıdaki bireysel ve sosyal 

sorunları görmezlikten gelemez.  

Milli Eğitim Bakanlığının son yıllardaki değerler eğitimi konusundaki 

hassasiyeti, ayrı bir ders olmasa da bazı dersler içerisinde yer alan vatandaşlık 

eğitimi ve okullarda verilen zorunlu ve seçmeli din dersleri şeklinde yaygınlık 

kazanmıştır. Ayrıca politika üreticilerin bireysel ve sosyal sorunların farkında 

                                                        
25 Süleyman Sarıbaş, Gonca Babadağ, “Temel Eğitimin Temel Sorunları”, Anadolu Eğitim Liderliği ve 

Öğretim Dergisi, 2015, 3 (1), s. 24.  
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oldukları ve çözüm arayışı içerisinde oldukları görülmektedir. Dolayısıyla 

bakanlığın sahip olduğu imkan ve potansiyel dikkate alındığında, uzmanlar 

tarafından iyi planlanmak suretiyle ahlaki liderlik konusunun okullarda 

uygulanmasını mümkün olduğu görülmektedir. Kısacası zaten çalışmakta olan 

idareci ve öğretmelerden gönüllü olacak bir kesim il bazında tüm yurtta planlanan 

ahlaki liderlik çalışmalarında etkin rol alabilir. Çözümün bir parçası olma hazzını 

ve mutluluğunu yaşadıkça ülkemizde ahlaki liderliğin daha çok karşılık bulacağı 

düşünülebilir.   

Konuyla ilgili diğer bir husus, alanda görev yapacak ahlaki liderlerin etki 

kaynaklarının ne olduğudur. Temel soru şudur: Acaba ahlaki lider öğrencileri ve 

eğitimi şekillendirmeye çalışırken okullarda hangi etki kaynaklarına sahip 

olmalıdır? Öncelikle bu liderlerin yasal boyutunun sağlam temellere sahip olması 

gerekecektir. Zira MEB tarafından görev tanımlarının yapılmış olması ve bu tür 

lider ruhlu öğretmenlerin yetiştirilmesi, atanması ve desteklenmesi hususunda 

resmi ve yasal boyutlara olan ihtiyaç elbette zorunludur. İkinci olarak liderin 

uzmanlık gücü, görevinde kendisine yardımcı olacak önemli bir etkiye sahiptir. 

Alanında bilgili, olumlu kişilik özellikleri sayesinde dini/ahlaki değerleri yaşayan 

uzman bir öğretmenin öğrencileri üzerinde bırakacağı olumlu etki söz konusudur. 

Üçüncü olarak liderin güçlü kişilik ve karakter özellikleri sayesinde, ahlaki 

lider/önder olma konusunda öğrencilerinin üzerinde saygınlığını ve çekiciliğini 

artırarak kendisine birçok kolaylık sağlayacaktır. Görülüyor ki liderlerin sahip 

oldukları güzel ahlak, hakkaniyetli, çalışkan ve sosyal etkili iletişim gücü yüksek 

personellerden seçilmesi bu yaklaşımın en önemli boyutunu oluşturmaktadır. 

Ahlaki liderlik modelinin uygulanmasına gelince, öncelikle pilot uygulama 

yapılacak okul ve şehirlerin belirlenmesi ve bu konuda iyi örneklerin bütün ülkede 

duyulmasını sağlamak gerekmektedir. Zira dikkatli bir araştırma ve eleme 

süreciyle seçilen eğitimcilere, yurt içi ve yurt dışında ahlaki liderlik ile ilgili eğitim 

verilerek olumlu kişilik özelliklerinin liderlik vasfıyla donatılması sağlanır. Benim 

kişisel önerim her coğrafi bölgede en az üç il belirlenmeli ve her ilde seçilen üç 

okulla bu işe başlanmalıdır. Başarı sağlandıkça yaygınlaştırmak için yeni 

girişimlerde bulunulabilir. Hedef kitlenin ilk planda ortaokul ve lise öğrencileri 

olabileceğini düşünebiliriz. 

Öyleyse ahlaki liderler hangi konular üzerinde yoğunlaşmalı? Özellikle 

öğretim programlarında yer alan ve kök değerler olarak açıklanan adalet, dostluk, 

dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, 

yardımseverlik gibi önemli değerlerin hem iyi anlaşılmasında, hem de nasıl 

kazanılacağı konusunda okul içi ve dışında yapılacak etkinlikler artırılarak işe 

başlanılabilir. Zira bu değerler günümüzde toplumda en çok ihtiyaç duyulan 

değerler arasında öne çıkmaktadır. Örnek olarak irade gücü ve eğitimi konusunda 

bir grup öğrenciyle yapılan dersler sonrasında öğrencilerimizin iradelerini fark 

etmelerini sağlayan ve geliştiren bazı etkinlikler planlanarak günlük hayatta sağlam 

iradeli olmanın bireye katkısı vurgulanmalıdır. Bu nedenle öğrencilerle etkinlikler 
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planlanmalıdır. Lise düzeyinde işlenen böyle bir değerin kazanılması için örneğin 

öğrencilerin aşevi gibi bir yardım kuruluşunda, yaşlı bakımevi, sevgi evi vs. gibi 

ortamlarda belirli sürelerde gönüllü çalışmasına yönelik işler yapılabilir. Yahut 

iradenin kişisel boyutta güçlendirilmesine yönelik spor yapma, yemek yemeyi 

azaltma, kişiye zor gelen ama kişinin faydasına olacak (harçlığını paylaşma, hasta 

ve kimsesizlere yardım etme) şeyler yapma bir dizi faaliyet şeklinde tasarlanabilir. 

Bu örneklerin artırılması mümkündür fakat çalışmamızın problemi dışındadır. 

Ahlaki lider, kişilik özellikleri açısından aranan insandır. Çevresindekilere iyi 

örnek olan bu liderlikte, örnek ahlaki tutum ve davranışlarla planlanan vizyona 

uygun davranır.  Çevresindeki hitap ettiği kesimin sevgi ve güveni kazanmakla 

kalmaz, onlara ilham verecek motivasyonlar sunarak onları teşvik eder. Ahlaki 

sorumluluk bilinci ile hayatın ve eğitimin hedeflerini tartışır. Bu amaçla sahih dini 

kaynakları, mekanları ve sembolleri yeri geldikçe kullanma konusunda girişimci ve 

yenilikçidir. Ayrıca okuldaki her bireyin ahlaki yeteneklerini kendisine fark ettiren 

duygu, düşünce ve becerilerle tanışacağı ortamlar tasarlayan ahlaki lider, okulun 

hedeflerine ulaşmada önemli roller oynarlar. Bir vizyona sahip olan bu liderler, 

hedeflerin herkes tarafından anlaşılmasına çalışır. Hedeflerin başarılması için çaba 

sarf eder, müfredatı, öğretimi ve değerlendirme mekanizmasını sık sık kontrol eder. 

Tarihi ve dini geleneklerin güçlü yanlarından haberdar olan ahlaki liderlerin 

öncelikli işi, çalıştığı ortamlarda okulun hedeflerini, değerlerini yeniden düşünmek, 

uygulayacağı bütün eğitimlerde samimiyet esasını gözetebilmektir. Sorunların bu 

tip liderler tarafından teşhis edilmesi, en az çözümü kadar önemlidir. Eğitim ve 

öğretim kurumu olarak okulun ahlaki amaçlarının ortaya konması, açıklanması ve 

bireysel sorumluluklarının vurgulanması ise, liderin insanların üzerindeki 

etkinliğini pekiştiren diğer bir boyuttur. Bir diğer temel sorumluluk konusu ise, 

öğretmen ve öğrencinin öğrenmesini geliştirmeye yönelik etkin programlar, 

projelerin tasarlanması ve hayata geçirilmesidir. 

Toplumun en ihtiyaç duyulan sıkıntılı zamanlarında öne çıkan ahlaki 

liderlerin kurumları tarafından görev tanımları yapılmalı, teorik ve finansal açıdan 

kurumsal destek mutlaka göz ardı edilmemelidir. Bu gücü kendinde bulan ahlaki 

liderin, okulun ve eğitimin yeni bir boyut kazanması için aşağıdaki görevleri yerine 

getirmesi beklenir: 

 Ahlaki liderlik özelliklerini kullanarak eğitimin amacını paydaşları ile 

beraber yeniden tanımlamak ve okulun varlık nedenini ortaya koymak. 

 Strateji geliştirerek başarıya odaklanmak.  

 Dürüst, saygılı ve ikna edici olmak. 26 

Okul müfredatlarının geneline bakıldığında, zamanın önemli bölümü bilgi 

öğrenmeye yani bilişsel becerilere odaklanmıştır. Bunun aksine sosyal beceriler ile 

duygu yönetim becerileri üzerine programlı ve sistematik biçimde yeterince 

                                                        
26  Yüksel Özden, Eğitimde Yeni Değerler Eğitimde Dönüşüm, Pegem Yayınevi, Ankara 2010, s. 110-111. 
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durulmamış, duyuşsal kazanımlar göz ardı edilmiş ya da unutulmuştur. 

Öğrencilerin akademik başarıları üzerine, ciddi biçimde durulurken duygusal ve 

sosyal gelişimlerine ilişkin yeterlilikler alanına gerektiği kadar ilgi 

gösterilmemiştir.27 Ahlaki liderlerin kurumdaki fonksiyonları bu anlamda öğretim 

programlarının dezavantajlarını ortadan kaldırmak için öğretmen ve öğrencilerle 

manevi duyguları güçlendiren uzun soluklu ortak işler yapmak olacaktır.  

Okulun toplumdaki yeri ve etkinliği ile ilgili analizler yapan Şişman, ahlaki 

lider için de konu edinebileceğimiz bazı hususları şu şekilde açıklar28: Ahlaki lider 

okul içi ve dışı faaliyetleriyle:  

1.  Okulun akademik ve sosyal başarı çıtasını yükseltmeli 

2.  Çalışan kadroyu sürekli geliştirmeli 

3.  Karara katılma ve sorumluluk üstlenmede çevresindekilere yeni roller 

benimsetmeli 

4.  Çalışmalar sonrasında performansı izlemeli ve değerlendirmeli 

5.  Değişime ve yenileşmeye daima açık olmalı  

6.  Yeni ve eğlenceli öğrenme fırsatları oluşturabilmelidir. 

Görülüyor ki belirlenmiş ahlaki vizyonu davranışa dönüştürebilen ahlaki 

liderler, grup çalışmasını önemser, okulun hedeflerini ve beklentileri daima 

vurgularlar. Öğrenciler için destekleyici bir ortam oluşturur. Akademik becerilerin 

temel alındığı, düzenli ve amaca uygun bir okul iklimi geliştirir. Ayrıca okulda 

işleyişin farkındadır. Öğretmenlerin ve öğrencilerin neyi, ne derece iyi yaptıklarını 

görür. Ahlaki bilgiyi harekete geçirerek eğitim öğretimin başarısını yükseltirler.  

 

D. Ahlaki Liderliğin Dini Temelleri 

İslam dini önceki hak dinlerde olduğu gibi Allah’ın hükümlerini insanlara 

tebliğ etmesi, açıklaması ve yaşam örnekleri sunması için önder bir peygambere 

sahiptir. “Ben sizlere ancak bir muallim olarak gönderildim.” 29  diye kendisinden 

bahseden Hz. Muhammed, insanları eğitici yönüne vurgu yapmaktadır. Öte 

yandan Hz. Peygamber bir hadisinde ise ashaba; “Yolculuk yaparken üç kişi de olsanız 

birini lider yapın” 30 , uyarısıyla günlük hayatta liderliğin önemine dikkat 

çekmektedir. 

Yaşadıkları zamanın çok ötesinde ilim, hikmet ve bilgi anlayışları sergileyen 

peygamberler, zamanla etrafında birçok mümin toplayarak hemen her konuda 

onları aydınlatmışlardır. İslam peygamberi olan Hz. Muhammed, bu yönüyle 

Müslümanlar için üst düzeyde dini/ahlaki lider konumundadır. Zira o adalet, 

                                                        
27  Türnüklü, “Okullarda Sosyal ve Duygusal Öğrenme”, s. 138. 
28 Mehmet Şişman, Eğitimde Mükemmellik Arayışı Etkili Okullar, Pegem Yayıncılık, Ankara 2002, s. 23 vd.  
29 İbn Mace, Mukaddime, 17.  
30 Müslim, Mesâcid 289. 
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doğruluk, yardımseverlik, sabır, hoşgörü ve merhamet gibi birçok değeri 

zamanındaki insanlara yaşayarak ve önderlik yaparak örnek olmuştur. 

Literatürdeki liderlik konulu araştırmalara bakıldığında liderlikle ilgili kişisel 

özellikler, duygusal zekâ, cinsiyet, kültür gibi temel etkenlerin pek çok çalışmada 

işlendiği ancak bunlardan din faktörünün göz ardı edildiği görülmektedir. Hâlbuki 

dinin, bireyin hayatında genel hedefler kazandırmada ve enerjisini bu hedeflere 

doğru yönlendirmede önemli bir role sahip olduğu bilinen bir gerçektir. 31  Bu 

nedenle ahlaki liderin kişisel özelliklerini oluşturan, hayata ve insana bakışını 

temelden etkileyen din faktörü mutlaka vurgulanmalıdır.  

Kuran’ı Kerim'de Hz. Peygamber'in insanlara örnek bir model/lider 

olduğuna dair "Andolsun, Allah’ın Resulünde sizin için; Allah’a ve ahiret gününe 

kavuşmayı uman, Allah’ı çok zikreden kimseler için güzel bir örnek vardır"32 mealindeki 

ayetle Hz. Peygamberin örnek alınacak mükemmel dindarlık modeli sunduğu ve 

böylece ümmeti için onun, tüm zamanlarda örnek alınması gereken kâmil bir lider 

olmaya devam edeceği bildirilmektedir. 33  Ayette geçen "üsve"  yani “örnek” 

kelimesi, uyulacak, taklit edilecek örnek, model, bir anlamda ise lider anlamına 

gelir. Dolayısıyla bir insanı örnek alan kimse, örnek aldığı kişiye benzer bir yaşam 

seçer ve onun tutum ve davranışlarını uygulayarak benimser. İyilik, hayır ve 

güzellikte örnek gösterilen Hz. Peygamberin bu yönü sünnetinin Müslümanlar 

açısından önemini de ortaya koymaktadır. Dolayısıyla Kuran bu ve benzeri 

ayetlerde, doğru bir yaşantı ve güzel bir karaktere sahip olmanın muhatap olunan 

hedef kitle açısından örnek alınacak özellikler içerdiğini açıklamaktadır.  

Bakara suresinde “Nitekim aranızdan size bir peygamber gönderdik: O size 

ayetlerimizi okuyor, sizi arıtıp temizliyor, size kitabı ve hikmeti öğretiyor; yine size daha 

önce bilmediklerinizi öğretiyor.”34 mealindeki ayetle, Kuranın ilk muhatabı olan Hz 

Muhammedin, peygamberlik görevini ifa ederken her şeyden önce vahyin sunduğu 

hayat ve kişilik tarzını, bizzat kendi şahsında yaşayarak tüm inananlara örnek bir 

liderlik sergilediği vurgulanmaktadır. 

Ahlaki liderliğe örnek olması açısından Hz. Muhammedin liderlik başarısı 

çeşitli açılardan ele alınabilir. Özellikle insan ve toplum psikolojisini iyi analiz eden 

ve ona uygun tutumlar benimseyen Hz. Peygamber, Kur'an'ın mesajının yeniliği ve 

dikkat çekiciliği sayesinde dönemindeki Arap toplumunu sosyal ve kültürel 

yaklaşımlarla etkileyebilmiş, yeni bir toplum modelinin oluşmasına neden 

olmuştur.35 

                                                        
31 Aslan, Şebnem, İslam Düşüncesinde Yönetim ve Liderlik, s.143. 
32 Ahzâb: 33/21. 
33 Hüseyin Certel, “Dinî İletişim ve Liderlik Açısından Hz. Peygamber’in Sıfatları”, VII. Kutlu Doğum 

Sempozyumu: Tebliğler, 2006, s. 247. 
34 Bakara Suresi, 2/ 151. 
35 Adem Efe, “Karizmatik Bir Lider Olarak Hz. Peygamber ve O'nun Gerçekleştirdiği Bazı Sosyal ve 

Kültürel Değişmeler”, IV. Kutlu Doğum Sempozyumu: Tebliğler, 2002, s. 367. 
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Hz. Peygamber bir hutbesinde ise “Sözlerin en doğrusu, Allah’ın kelâmı; 

rehberliğin en güzeli ise Muhammed’in rehberliğidir,” 36  buyurmuştur. Fakat bu 

rehberliğin ilahi ve insanüstü özellikler taşımadığı, insani yönünün olduğu, aslında 

Hz. Peygamberin Allah’a kulluğu pratik hayatta gösteren örnekliği Kuran da birçok 

kere vurgulanmaktadır. 37  Onun insanlara rehberliği ve lider oluşu Kuran ve 

hadislerle açıklanmaktadır. Ayrıca bu konuda Müslümanlar arasında fikir birliği 

bulunmaktadır. Fakat Hz. Peygamberin liderliği, rehberliği bütün hayatı kapsadığı 

için sadece bir alana ve zamana hasretmenin doğru olmayacağını söylemeliyiz.  

 

E. Sonuç 

Geleceğin okul yöneticileri ve öğretmenlerinin taşıdıkları ahlaki liderlik 

özellikleri, toplumun önemli bir ihtiyacı olan ahlak eğitiminin başarısı ve kalitesi 

açısından büyük önem taşımaktadır. İyi yetişmiş ahlaki liderler, bugünün 

kuşaklarını değerleri özümsemiş şekilde bilgi toplumuna taşıyacaktır. Bu nedenle 

günümüz eğitim sistemi, dinamik bir değişim sürecine dahil olarak öğretmen ve 

öğrencileri ruhsal ihtiyaçlarını gözeten ve toplumsal yaşamda ihmal edilen 

değerlerin öğrenilebilmesi, benimsenmesi için ahlaki liderlere ihtiyaç duymaktadır. 

Ahlaki liderlik uygulamasının yasal zemine oturtulması ve sorunlarımıza ahlak ve 

değer penceresinden gerçekçi çözümler üretebilen vizyon sahibi ahlaki liderlerin 

yetiştirilebilmesini zorunlu kılmaktadır. Bu uygulama ve eğitim yaklaşımları ile 

öğrencilerimize toplumun ihtiyaç duyduğu ahlaki değerlere uygun tutum ve 

davranışlar edinme, alışkanlıkların kazandırılması için okullarımızda ahlaki liderlik 

örneklerini artırmakla işe başlanabilir. Toplumda ahlaki liderlerin öğrencilerimiz 

için rehberliği birer taklit ya da otomatik davranış oluşturma şeklinde değil, aksine 

bilinçli düşünce ürünü olmasına dikkat edilir.   

Ahlaki liderlerin, sorumluluk almaktan çekinmeyen ve girişimci bir ruha 

sahip olmaları beklenmektedir. Bununla beraber öğrencilerin gözünde okul 

misyonunu yeniden oluşturabilir; pozitif öğrenme ortamı geliştirebilirler. Bu 

amaçla ahlaki liderler öğretimin planlaması aşamasında da öğretim programına ve 

eğitim sürecine yön vererek bu sürece değer katabilirler. Ayrıca onlar ne 

istediklerini değil, ne yapılması gerektiğini sorgulayarak yerel veya ulusal çapta 

öğrencilerin manevi gelişimlerini destekleyen işlere imza atarlar.   

Modern zamanda liderlerden, herkesçe bilinen standart bir liderlik tarzı 

yerine; değişen bireysel ve sosyal ihtiyaçlara uyumlu olabilecek farklı liderlik 

tarzlarını da gerektiğinde benimsemesi beklenmektedir. Bu doğrultuda ahlaki 

liderlik modeli, eğitim kurumlarımıza değer katabilir.  

 

                                                        
36 Nesâî, Salâtü’l-îdeyn, 22. 
37 Kalem Sûresi, 68/4. 
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Öneriler: 

1. Ahlaki liderlik kavramı bir görev olarak MEB bünyesinde tanımlanmalı ve 

pilot il ve okullarda uygulanarak “iyi örnekler” tanıtılmalıdır.  

2. Ahlaki liderliğin özellikle liderlik boyutuna dair üniversitelerde lisansüstü 

eğitim alabilecekleri programlar açılmalıdır.   

3. Ahlaki liderler, MEB öğretim programında yer alan dini ve ahlaki 

değerlerin nasıl hayata geçirilebileceğine dair projeler geliştiren bir ekibin 

içerisinde yer almalı ve arkalarında kurum desteğini mutlaka hissetmelidirler.  
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